18. *Ibidem*, p. 99: «Affert etiam de medio talismodi eius assertio semen omnis doctrinae, videlicet illud: Idem esse et non esse impossibile, IV Metaphysicae».

19. *Ibidem*, p. 109: «Subvertit haec conclusio omnem theologizandi modum nobis per totam bibliam traditum, dicens ex hoc principio, scilicet quidquid possibile est esse actu ipsum maximum maxime, ex quo esse est maximum, elicit omnem theologiam per nos apprehensibilem».

20. L'accusa ritorna nel testo a più riprese, si veda ad esempio *ibidem*, p. 99: «Quomodo ergo in hac vita incomprehensibila incomprehensibiliter apprehendemus? Repugnat namque in hac vita [...] aliter hominem comprehendere quam comprehensibiliter et in imagine [...]».

21. *Ibidem*, p. 99: «Verum hic homo parum curat de dictis Aristotelis, quia factetur se ex eodem fundamento semper progredi et rara multis super communem viam philosophorum elicuisse». Laddove non precisato altrimenti, le traduzioni sono mie.

*logicae)»²². Violando il principio di non contraddizione, Cusano si poneva peraltro, agli occhi di Wenck, preventivamente al riparo da ogni possibile confutazione e attaccava alle fondamenta l'edificio comune della scienza aristotelica²³. Infine, in merito alla dottrina della trascendenza della causa prima rispetto alle creature, che Wenck riteneva abolita dalla teoria della coincidenza, il maestro di Heidelberg richiamava all'attenzione del suo interlocutore l'autorità del *Liber de causis* e suggeriva polemicamente che Cusano si sarebbe fatto ingannare da una «lettura varia e indigesta di libri antichi»²⁴.*

All'esordio della sua replica, giunta alcuni anni dopo e all'indomani della nomina cardinalizia, Cusano disegnava per sé un ritratto di novello Socrate denunciando l'inadeguatezza e l'arroganza del sapere accademico. Al contempo, nell'*Apologia* egli si impegnava a rivendicare per l'ideale della dotta ignoranza quel radicamento nella tradizione che Wenck contestava. A tal fine, Cusano costruiva un antagonismo esplicito tra i seguaci della dotta ignoranza e la scuola aristotelica, che a suo dire dominava le università restando fatalmente ancorata alle dottrine e alle consuetudini ivi tramandate.

Unde, cum nunc Aristotelica secta praevaleat, quae haeresim putat esse oppositorum coincidentiam, in cuius admissione est initium ascensus in mysticam theologiam, in ea secta nutritis haec via penitus insipida quasi propositi contraria ab eis procul pellitur, ut sit

22. *Ibidem*, p. 102.

23. *Ibidem*, p. 99: «Et si praefatus magister doctae ignorantiae omnem sic praevenire vult oppositionem, tunc nulla erit ibidem contradictio. Et quis eum redarguet? Cum tunc nulla possit fundari consequentia, deficiente repungantia oppositi consequentis ad antecedens». E più avanti, *ibidem*, p. 107: «O quantum spargitur hic venenum erroris et perfidiae, corellario isto destruente omnem processum scientificum ac omnem consequentiam, pariter et tollente omnem oppositionem, pariter et legem contradictionis, et per consequens totam doctrinam Aristotelis, destructo semine omnis doctrinae, de quo supra».